
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della  Ricerca  -  Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

ISTITUTO COMPRENSIVO n.1 PRIVERNO – PROSSEDI 
“DON ANDREA SANTORO”

Via Giacomo Matteotti, 24 – 04015 Priverno (LT) - Tel. 0773 905266     Fax 0773 1871345    C.F. 80004680593  
e-mail Ministeriale: ltic84200v@istruzione.it P.E.C.ltic84200v@pec.istruzione.it www.ic-donandreasantoro.priverno.lt.it

Prot. n. 1684 A-14                                                                                Priverno, 23-08-2016 

Oggetto:
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE

 “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
FESR Asse II -  Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola
e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave.

Applicazione entro il quinto d’obbligo del contratto per la fornitura di infrastrutture tecnologiche  

Riferimento RDO Nr. 1272567  - Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2015-7 “Ambienti alternativi di ap-
prendimento, adozione approcci didattici innovativi per la scuola digitale” e “Postazioni Informative e in-
formatiche”.
Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/12810
ROMA del 15 OTTOBRE 2015, avviso pubblico rivolto alle Istituzioni Scolastiche statali per la realizzazio-
ne di ambienti digitali (lettera di autorizzazione Prot. n. AOODGEFID/1762, Roma del 20-01-2016).

CODICE PROGETTO: 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2015-7
CUP: D16J15001630007               CIG: Z6D1A6DE80

“Ambienti alternativi di apprendimento, adozione approcci didattici innovativi per la scuola digitale”

Il Dirigente Scolastico

PREMESSO

- che con la determina a contrarre del Dirigente Scolastico prot. n. 1463 A/14 del 23.06.2016 è stata indetta la 
procedura di gara per la fornitura di infrastrutture tecnologiche relative al finanziamento PON “10.8.1.A3-FE-
SRPON-LA-2015-7” Realizzazione ambienti digitali – Titolo del  progetto: “Ambienti alternativi di appren-
dimento, adozione approcci didattici innovativi per la scuola digitale” - approvato con NOTA MIUR 
PROT. N. AOODGEFID/1762  del 20.01.2016;  
- che a seguito di gara svoltasi sul MEPA, con RDO n. 1272567 (prot. del disciplinare n. 1534 A-14 del 04-
07-2016), la ditta MS COMPUTER soc. coop. di Strangolagalli P.IVA 02282480603, si è aggiudicata definiti-
vamente la fornitura (stipula del contratto a sistema  in data 19-07-2016),  per un importo contrattuale di €
14.299,00  – iva esclusa  così come specificato:

http://www.ic-donandreasantoro.priverno.lt.it/
mailto:ltic84200v@pec.istruzione.it
mailto:ltic84200v@istruzione.it


Lotto UNICO - RDO Nr. 1272567 

 (tipo attrezzatura e caratteristiche tecniche e funzionali) QUANTITA’

KIT LIM 77 ottica 4 telecamere, proiettore focale ultra corta, box, audio e no-
tebook:

06

Notebook ACER Mod. EX2519-P4NR  Quad Core, 4 GB Ram, HDD 500GB, 
Schermo 15,6”, Windows 10

02

Postazioni informative e informatiche

Notebook ACER Mod. EX2519-P4NR  Quad-Core, 500GB HD, 4GB Ram, 
Schermo 15,6”, Windows 10

03

- che, come previsto già nella detrmina a contrarre (prot. 1463 A-14 del 23-06-2016) all’art.3 “Qualora nel
corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del
quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitu-
ra/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106, comma 12, D. Lgs. 18
aprile 2016 n. 50” e nel disciplinare di gara allegato alla RDO n. 1272567 (prot. del disciplinare n. 1534 A-14
del 04-07-2016) alla sezione “MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE DELLA GARA” “In caso di economie
risultanti dai ribassi o dal mancato utilizzo delle risorse destinate ai piccoli adattamenti edilizi, progettazio-
ne, ecc. l’Amministrazione potrà richiedere un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del
quinto del corrispettivo aggiudicato ai medesimi prezzi come indicati nel dettaglio dell’offerta” e incrementa-
re quindi la fornitura nei limiti del quinto d’obbligo del contratto;

VISTO

- L’art. 11 del R.D. n. 2440/1923 (Legge sulla contabilità generale dello Stato) e l’art. 120 R.D. 827/1924 che
disciplinano i rapporti tra le parti nel caso di incremento entro il quinto d’obbligo del prezzo d’appalto pattuito
per i contratti di fornitura;
- L’art. 311 del D.P.R. n. 270/2010 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del “Codice dei contratti pub-
blici relativi a lavoro, servizi e forniture”, ai sensi dei quali l’Amministrazione Scolastica aggiudicatrice può
avvalersi della variazione in aumento della prestazione contrattuale, nella esecuzione di una fornitura o di un
servizio, fino a concorrenza di un quinto del corrispettivo complessivo, alle stesse condizioni e prezzi della
pattuizione originaria;
- L’art. 106, comma 12, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che prevede che la stazione appaltante, qualora in corso
di esecuzione si renda necessario una aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del
quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel
contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto.

CONSIDERATO

- che per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche ed informatiche per facilitare e promuovere la for-
mazione permanente dei docenti e le potenzialità degli ambienti alternativi di apprendimento, l’Amministra-
zione intende esercitare la facoltà del “quinto d’obbligo” agli stessi patti, prezzi e condizioni del documento
di stipula RDO n. 1272567 (prot. del disciplinare n. 1534 A-14 del 04-07-2016) e con l’applicazione dello
stesso ribasso per un importo complessivo di € 2.109,00 iva esclusa;

DATO ATTO

- che   la  spesa   per   la  fornitura  in   argomento  trova  copertura     nella  somma originariamente 
stanziata per l’esecuzione del progetto in epigrafe;



DECRETA

- il permanere delle disposizioni di acquisizione delle forniture, di cui alla determina a contrarre prot.n. 1463 
A-14 del 23-06-2016, proseguendo nella procedura indetta a mezzo RDO Mepa n. 1272567 non definita per 
le motivazioni addotte in premessa;

- di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

- di autorizzare l’incremento del contratto di cui al documento di stipula relativo alla RDO n. 1272567 (prot.
del disciplinare n. 1534 A-14 del 04-07-2016), per un importo complessivo di € 14.299,00  iva esclusa e di af-
fidare la fornitura alla ditta MS COMPUTER soc. coop. di Strangolagalli P.IVA 02282480603, nei limiti del
quinto d’obbligo del contratto, come segue:

RIF. LOTTO UNICO - RDO n. 1272567 (prot. del disciplinare n. 1534 A-14 del 04-07-2016)
Incremento fornitura:

Q.tà Descrizione Costo unitario I.E. Totale I.E.

01
KIT LIM 77 ottica 4 telecamere, 
proiettore focale ultra corta, box, audio e 
notebook

2.109,00 
2.109,00

IMPORTO TOTALE IVA ESCLUSA 2.109,00

- di dare atto che la ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione;
- di trasmettere il presente provvedimento al D.S.G.A, per gli eventuali provvedimenti di competenza;
- di pubblicare, in data odierna, la presente determina all’albo della scuola e al sito web.

                                                                                       

Il Responsabile Unico del Procedimento

La Dirigente Scolastica
Anna Maria Bilancia

Firma autografa sostituita a mezzo
stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 
delD.Lgs. n. 39/1993


	Oggetto:
	PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE

